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ภาคผนวก ก 
มาตรฐานการบัญชี 

กฎหมายประมวลรัษฎากร 
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11   
เร่ืองหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ     วันถือปฏิบัติ : 1 กรกฎาคม 2532 
ขอบเขต 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 กําหนดวิธีการบันทึกบัญชีและการรายงานลูกหนี้ท่ีเรียกเก็บเงินไมได
หรือลูกหนี้ท่ีคาดวาจะเรียกเก็บไมได 
คํานิยาม 
หนี้สูญ หมายถึง ลูกหนี้ท่ีไมสามารถเรียกเก็บเงินได และไดตัดจําหนายออกจากบัญชี 
หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกนี้ท่ีคาดวาจะเรียกเก็บไมได 
คาเผ่ือหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง จํานวนท่ีกันไวสําหรับลูกหนี้ท่ีคาดวาจะเรียกเก็บไมได 
ขอกําหนดทางการบัญชีและการเปดเผยขอมูล 

1. ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี กิจการควรจะมีการประมาณจํานวนลูกหนี้ท่ีไมสามารถ
จัดเก็บไดแยกเปนแตละประเภท 

2. ลูกหนี้ควรแสดงในงบการเงินดวยมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับสุทธิ ซ่ึงเทากับยอดลูกหนีท้ั้งหมด
หักดวยคาเผ่ือหนี้สูญ 

3. กิจการควรประมาณจํานวนลูกหนี้ท่ีไมสามารถจัดเก็บไดตามลักษณะของธุรกิจ โดยกิจการ
ควรมีการทบทวนอัตราประมาณการลูกหนี้ท่ีไมสามารถเรียกเก็บไดเปนประจํา ถามีการ
เปล่ียนแปลงในประมาณการ ใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีเกีย่วกับการเปล่ียนแปลง
ประมาณการ 

4. ในกรณีท่ีจํานวนประมาณการหนี้สงสัยจะสูญมากกวาจํานวนในบัญชีคาเผ่ือหนี้สงสัยจะ
สูญใหบันทึกผลตางระหวางสองจํานวนนีใ้นบัญชีหนี้สูญในงบกําไรขาดทุน ในทาง
ตรงกันขามถาหนี้สงสัยจะสูญท่ีคํานวณไดนอยกวาจํานวนคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ใหถือ
จํานวนคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญท่ีเกินกวานัน้เปนรายได 

5. ในกรณีท่ีลูกหนี้รายใดเขาเง่ือนไขเปนหนีสู้ญตามเกณฑกฎหมายภาษอีากร ใหตัดลูกนี้ราย
นั้นเปนหนี้สูญโดยตรงและกลับรายการทีบั่นทึกไวเปนหนี้สูญและคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
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ถาภายหลังจากตัดเปนหนี้สูญไปแลว กจิการไดรับหนี้สูญนั้นคืนใหบันทึกจํานวนท่ีไดรับ
คืนเปนรายไดอ่ืน 

6. ในกรณีท่ีชัดเจนวาลูกหนี้รายใดไมสามารถเก็บเงินได แตไมเขาเง่ือนไขเก็บเงินไดไดตาม
เกณฑกฎหมายภาษีอากรใหตัดบัญชีลูกนี้รายนั้นจากบัญชีคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญถาภายหลัง
จากตัดเปนหนี้สูญไปแลว กิจการไดรับหนี้สูญนั้นคืนใหบันทึกกลับรายการตัดบัญชีหนี้สูญ 

7. กิจการตองเปดเผยจํานวนคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี  26 
การรับรูรายไดสําหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย 
วันถือปฏิบัติ  1  เมษายน  2537 
ขอบเขต  
มาตรฐานฉบับนี้กําหนดการบัญชีสําหรับกําหนดเวลาในการรับรูรายไดของธุรกิจอสังหาริมทรัพย
โดยแบงธุรกิจอสังหาริมทรัพยเปน  3  ประเภท ไดแก (ก) การขายท่ีดินจัดสรร (ข) การขายท่ีดนิ
พรอมบาน  และ  (ค)  การขายอาคารชุด 
ขอกําหนดการบัญชีและการเปดเผยขอมูล 

1. กิจการสามารถรับรูรายการขายอสังหาริมทรัพยได 3 วธีิ ข้ึนอยูกับเง่ือนไขท่ีกําหนดไวใน         
มาตรฐาน 

• รับรูเต็มจํานวน 

• รอยละของงานท่ีทําเสร็จ 

• ผอนชําระ(งวดครบกําหนดชําระ) 
2. รายไดจากการขายจะรับรูเต็มจํานวนไดเฉพาะเม่ือผูขายไดโอนความเส่ียงและผลตอบแทน

ท่ีมีนัยสําคัญในการเปนเจาของท้ังหมดในรายการซ่ึงโดยเน้ือหาแลวถือวาเปนการขาย  และ 
       ผูขายไมตองมีสวนเกีย่วของตอเนื่องท่ีสําคัญในอสังหาริมทรัพยท่ีขายแลว 
3. กิจการอาจรับรูไดในระหวางการกอสรางโดยวิธีรอยละของงานท่ีทําเสร็จหรือวิธีงวดเงิน 
       ท่ีครบกําหนดชําระ  ถาเขาเง่ือนไขทุกขอตอไปนี้ 

• การขายเสร็จสมบูรณแลว        โดยในกรณีของการขายอาคารชุดตองขายไดแลว
ไมนอยกวา  40%  ของพื้นท่ีท่ีเปดขาย 

• ผานพนระยะเวลาท่ีผูซ้ือสามารถเรียกเงินคืนได 

• ผูขายและผูซ้ือมีความเปนอิสระตอกัน  หรือการขายเปนไปตามเง่ือนไขธุรกิจปกติ 
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• จํานวนเงินท่ีผูซ้ือชําระคร้ังแรกตนเงินและคางวดมีจํานวนรวมกนัอยางนอย  20%  
ของราคาขายตามสัญญา 

• มีความเปนไปไดท่ีผูขายสามารถเก็บเงินจากผูซ้ือได 

• ผูขายมีความสามารถทางการเงินท่ีจะดําเนนิโครงการใหแลวเสร็จ 

• โครงการไดดาํเนินไปมากกวาข้ันตอนเบ้ืองตนซ้ึงเทากับ  10%  ของตนทุนการ
กอสรางโครงการท้ังหมด (ไมรวมตนทุนท่ีดิน) 

• มีส่ิงแสดงใหเห็นวางานกอสรางดําเนินไปดวยดีตามแผนท่ีวางไว 

• สามารถวัดจํานวนท่ีไดรับจากการขายและตนทุนไดอยางนาเช่ือถือ 
          4.   ถาการขายไมเขาเง่ือนไขในการรับรูรายไดไมวาวิธีใด  :  (รับรูเต็มจํานวน   รับรูตามรอย
ละของงานท่ีทําเสร็จ   หรือรับรูตามงวดเงินท่ีครบกําหนดชําระ)   กิจการควรบันทึกจํานวนเงินท่ี
ไดรับเปนเงินลวงหนาหรือมัดจําจนกวาจะเขาเง่ือนไขของการรับรูเปนรายได 
           5.   ขอกําหนดเพ่ิมเติมในการใชวิธีรอยละของงานท่ีทําเสร็จ 

• สัดสวนของงานท่ีทําเสร็จ สามารถกําหนดโดยวิธีใดวิธีหนึ่งตอไปนี ้
(1) พิจารณาจากสัดสวนของตนทุนท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนเทียบกบัประมาณการตน         

ทุนการกอสรางโครงการท้ังหมด หรือ 
(2)  การประเมินโดยวศิวกรหรือสถาปนิก 
(3)   ท้ัง  2  วิธีขางตนประกอบกนั   

•    กิจการควรหยุดรับรูรายไดในกรณีท่ีผูซ้ือผิดนัดชําระหนี้ติดตอกนั  3  งวด       
และสัดสวนของงานท่ีทําเสร็จมากกวาสัดสวนของเงินท่ีไดรับจากลูกคา 

•    กิจการควรมกีารประมาณคาเผ่ือหนี้สูญตามความเหมาะสม 
6. ขอกําหนดเพ่ิมเติมในการใชวิธีงวดเงินท่ีครบกําหนดชําระ 

• ควรใชวิธีอัตรากําไรข้ันตน 

• ในกรณีท่ีจํานวนเงินไดรับสูงกวารอยละของงานท่ีทําเสร็จ   กิจการไมควรรับรู
รายไดเกินกวารอยละของงานท่ีทําเสร็จ  แตควรรับรูสวนท่ีเกนินั้นเปนเงิน
ลวงหนาจากลูกคา 

•  กิจการควรหยุดรับรูรายได  ถาลูกหนี้ผิดนัดชําระหนี้ติดตอกันต้ังแต  3  งวด
ข้ึนไป 

•  กิจการควรมกีารประมาณคาเผ่ือหนี้สูญตามความเหมาะสม 

•  ในระหวางงวดชําระเงิน  หาก 
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(1) ผูขายไดจายราคาขายตามสัญญาท้ังหมด 
(2) โครงการเสร็จสมบูรณแลว  และ 
(3) ผูขายไดโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีสําคัญในการเปนเจาของ

ใหผูซ้ือกิจการสามารถใชวิธีรับรูรายไดเต็มจํานวนไดโดยไมถือ
เปนการเปล่ียนแปลงวิธีการบัญชี 

7. ขอกําหนดในการเปดเผยขอมูลสําหรับบริษัทจดทะเบียนและบริษัทมหาชน 

• นโยบายบัญชีท่ีกิจการใชในการับรูรายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 

• มูลคาสัญญาซ่ึงกิจการสามารถขายไดแลวเทียบกับมูลคาโครงการท้ังหมด 

• จํานวนเงินท่ีไดผูกพันแลวสําหรับโครงการ 

• ภารผูกพันท่ีสําคัญของอสังหาริมทรัพยท่ีอยูระหวางการพัฒนาเพื่อขาย 

• จํานวนรายและมูลคาของลูกหนี้ท่ีหยุดรับรูรายได 

• ราคาขายตามสัญญาและมูลคาปจจุบันรวมท้ังอัตราคิดลดท่ีใช เม่ือ 
(1) โครงการเสร็จสมบูรณ 
(2) กิจการผูขายเปนผูสนับสนุนเงินทุนในการผอนชําระเปนระยะเวลา

ต้ังแต 5 ปข้ึนไป 
(3) กิจการผูขายรับรูรายไดดวยวิธีผอนชําระ 

 
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 31  

สินคาคงเหลอื     ที่ใหแนวทางในการกําหนดวิธีคํานวณตนทุนสําหรับการกําหนดราคา  
ทุนของสินคาคงเหลือ 
วันถือปฏิบัติ  1   มกราคม   2540 
ขอบเขต 
มาตรฐานฉบับนี้กําหนดวิธีการบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือภายใตระบบตนทุนในอดตี(ราคาทุน)
โดยใหแนวทางในการกําหนดตนทุนของสินคาคงเหลือ และการรับรูเปนคาใชจายในภายหลัง
รวมท้ังการตัดบัญชีใหเปนมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับและยังใหแนวทางสําหรับสําหรับวธีิคํานวณตนทุน
สําหรับการกําหนดราคาทุนของสินคาคงเหลือ 
มาตรฐานฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานท่ี 22   สินคาคงเหลือ 
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คําจํากัดความท่ีสําคัญ 
สินคาคงเหลือ หมายถึง สินทรัพยซ่ึง (ก) มีไวเพื่อขาย (ข) อยูในระหวางการผลิตเพือ่ขาย หรือ(ค) 
อยูในรูปแบบของวัตถุดิบหรือวัสดุเพื่อใชในการผลิตหรือใหบริการ 
มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ หมายถึง ประมาณการราคาขายหักประมาณการตนทุนท่ีจาํเปนในการทําให
สินคานั้นผลิตเสร็จและประมาณการตนทุนท่ีจําเปนเพื่อใหขายสินคาได 
 
ขอกําหนดการบัญชีและการเปดเผยขอมูล 
การวัดคา 
1.  กิจการควรวัดคาสินคาคงเหลือดวยจํานวนท่ีตํ่ากวาระหวางราคาทุนและมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ 
2.  ตนทุนของสินคาควรรวมรายการท้ังหมดตอไปนี ้

• ตนทุนการซ้ือ(รวมภาษี คาขนสง และคาเคลื่อนยาย) สุทธิจากสวนลดท่ีไดรับ 

• ตนทุนการแปลงสภาพ(รวมโสหุยการผลิตคงท่ีและผันแปร) 

• ตนทุนอ่ืนท่ีเกดิข้ึนเพื่อทําใหสินคาอยูในสถานท่ีและมีสภาพพรอมขาย 
วิธีคํานวณราคาทุน 
3.  สําหรับสินคาคงเหลือท่ีมีลักษณะเฉพาะ ใหกําหนดตนทุนท่ีเจาะจงสําหรับสินคาแตละรายการ
โดยเฉพาะ 
4.    สําหรับสินคาคงเหลือท่ีมีลักษณะเหมือนกัน วิธีปฏิบัติท่ีกําหนดใหใช คือวิธีเขากอนออกกอน 
หรือวิธีถ่ัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก โดยมีวิธีทางเลือกท่ีอนุญาตใหปฏิบัติไดคือ วิธีเขาหลัง- ออกกอน 
การรับรูสินคาคงเหลือเปนคาใชจาย 
5.   เม่ือมีการขายสินคาคงเหลือ ใหรับรูมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือเหลานั้นเปนคาใชจายใน
งวดเดียวกับงวดท่ีมีการรับรูรายไดท่ีเกี่ยวของ 
6.    เม่ือมีการตัดบัญชีสินคาคงเหลือลงใหเปนมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ   ใหรับรูจํานวนท่ีลดลงนั้นเปน
คาใชจายในงวดท่ีมีการตัดบัญชีหรือเกิดผลขาดทุนข้ึน การกลับรายการตัดบัญชีใหรับรูในงบกาํไร
ขาดทุนของงวดท่ีมีการบวกกลับรายการ 
การเปดเผยขอมูล 
7.    มาตรฐานกําหนดใหมีการเปดเผยขอมูลดังตอไปนี ้

• นโยบายบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือ 

• มูลคาตามบัญชี จําแนกประเภทเปนสินคา  วัสดุ  วัตถุดิบ  สินคาระหวางผลิต และสินคา
สําเร็จรูปตามความเหมาะสมและลักษณะของกิจการ 

• มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือท่ีแสดงดวยมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ   
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• จํานวนการกลับรายการการตัดบัญชีลงใหเหลือเปนมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ และสถานการณท่ี
ทําใหเกิดการกลับรายการนัน้ 

• มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือท่ีใชเปนหลักประกนัการกูยืม 

• ตนทุนของสินคาท่ีรับรูเปนคาใชจาย 
ถากิจการใชวธีิเขาหลัง-ออกกอน ใหรายงานผลตางระหวางมูลคาตามบัญชี และ(ก)หากใชวิธี 

เขากอน-ออกกอน หรือวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก หรือ (ข) ราคา 
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 49 
สัญญากอสราง 
วันถือปฏิบัติ 1 มกราคม  2546 
ขอบเขต 
มาตรฐานฉบับนี้กําหนดวิธีการบัญชีสําหรับรายไดและคาใชจายท่ีเกี่ยวของกับสัญญากอสรางในงบ
การเงินของกิจการผูรับเหมาหรือผูรับงาน มาตรฐานน้ียกเลิกมาตรฐานฉบับท่ี8 เร่ืองสัญญาระยะยาว 
คําจํากัดความท่ีสําคัญ 
สัญญากอสราง หมายถึงสัญญาท่ีมีการตอรองกันโดยเฉพาะเพื่อกอสรางสินทรัพยเพียงรายการเดียว
หรือหลายรายการรวมกันเปนกลุมของสินทรัพยซ่ึงมีความเก่ียวของกันหรือตองพึ่งพากันอยางใกล
ชิตในแงของการออกแบบ เทคโนโลยีและประโยชนการใชงาน หรือวัตถุประสงคการใชงานในข้ัน
สุดทาย 
ขอกําหนดทางการบัญชีและการเปดเผยขอมูล 
การรวมและการแยกสัญญากอสราง 
1.  สัญญากอสรางอาจครอบคลุมการกอสรางสินทรัพยหลายรายการ ซ่ึงการกอสรางสินทรัพยแตละ
รายการควรมกีารแยกเปนแตละสัญญาเม่ือ 

• มีการจดัทําขอเสนอกอสรางสินทรัพยแตละรายการแยกจากกัน 

• สัญญากอสรางสินทรัพยแตละรายการมีการเจรจาตอรองแยกจากกัน และกจิการผูรับงาน
และลูกคาอาจยอมรับหรือปฏิเสธบางสวนของสัญญาท่ีเกี่ยวของกันสินทรัพยแตละรายการ 

• สามารถระบุถึงตนทุนและรายไดของสินทรัพยแตละรายการได 
2. กิจการผูรับงานควรจัดกลุมของสัญญาเปนสัญญากอสรางสัญญาเดียว ไมวากลุมของสัญญานั้นจะ
ทํากับลูกคาเพยีงรายเดยีวหรือกับหลายราย เม่ือสัญญาตางๆ เปนไปตามเง่ือนไขตอไปนี้ 

• มีการเจรจาตอรองกลุมของสัญญาท้ังหมดรวมกันเปนสัญญาชุดเดียวกนั 

• สัญญาเหลานั้นมีความเกี่ยวของกันซ่ึงมีผลใหแตละสัญญาเปนสวนหนึ่งของโครงการเดียว 
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•  การปฏิบัติตามสัญญาท้ังหมดเกิดข้ึนพรอมกันหรือตอเนื่องกัน 
3. สัญญากอสรางอาจใหสิทธิแกลูกคาหรือมีการแกไขเพือ่กอสรางสินทรัพยเพิ่มเติมได การกอสราง
สินทรัพยสวนท่ีเพิ่มเติมนี้ควรถือเปนสัญญาท่ีแยกตางหากเม่ือ 

• สินทรัพยท่ีกอสรางเพิ่มเติมมีความแตกตางอยางมากจากสินทรัพยหรือกลุมของสินทรัพย
ตามสัญญาเดิม 

• มีการเจรจาตอรองราคาของสินทรัพยท่ีกอสรางเพิ่มเติมอยางเปนอิสระจากสัญญาเดิม 
รายไดของสัญญากอสราง 
4. รายไดของสัญญากอสรางประกอบดวย 

• จํานวนของรายไดเร่ิมตนท่ีมีการตกลงกันไวในสัญญา และ 

• จํานวนท่ีแปรผันตามงานกอสราง การเบิกชดเชยหรือการจายเพื่อจูงใจ ซ่ึง  
(1) มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะเกิดรายไดดังกลาวข้ึน และ 
(2) สามารถวัดจํานวนไดอยางนาเช่ือถือ 

ตนทุนของสัญญากอสราง 
5. ตนทุนของสัญญากอสรางปะกอบดวย 

• ตนทุนท่ีมีความสัมพันธโดยตรงกับสัญญากอสรางหนึ่งๆ โดยเฉพาะ 

• ตนทุนซ่ึงเกีย่วของกับกิจกรรมการกอสรางโดยรวมซ่ึงสามารถปนสวนใหกับสัญญา
กอสรางตางๆได 

• ตนทุนอ่ืนๆ ซ่ึงสามารถคิดเขากับสัญญาหน่ึงโดยเฉพาะไดตามเง่ือนไขของสัญญา 
การรับรูรายไดและตนทุนของสัญญากอสราง 
6. เม่ือผลของงานกอสรางสามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ ควรมีการรับรูรายไดและตนทุนท่ีเกีย่วของ
กับสัญญากอสรางนั้นๆ  โดยอางอิงถึงข้ึนตอนความสําเร็จของกิจกรรมการกอสราง ณ วันท่ีในงบ
ดุล ถาคาดวาจะเกิดข้ึนผลขาดทุนจากสัญญากอสรางกิจการผูรับงานควรรับรู ผลขาดทุนดังกลาว
เปนคาใชจายทันที 
7. ในกรณีของสัญญาท่ีมีการกําหนดราคาท่ีแนนอน ผลของงานกอสรางจะสามารถวัดคาไดอยาง
นาเช่ือถือเม่ือเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอตอไปนี ้

• มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีเกี่ยวของกับสัญญา
กอสราง 

• สามารถวัดคาท้ังตนทุนการกอสรางในการทํางานกอสรางใหเสร็จสมบูรณและข้ันตอนของ
งานท่ีทําเสร็จแลวไดอยางนาเช่ือถือ 
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8. ในกรณีของสัญญาท่ีเปนตนทุนบวกสวนเพิ่ม ผลของสัญญากอสรางจะสามารถวัดคาไดอยาง
นาเช่ือถือ เม่ือเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอตอไปนี ้

• มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีเกี่ยวของกับสัญญา
กอสราง 

• ตนทุนของสัญญากอสรางท่ีเกี่ยวของกับสัญญานั้นสามารถระบุไดโดยชัดเจนและวดัคาได
โดยนาเช่ือถือ ท้ังนี้ไมวาตนทุนนั้นจะสามารถเบิกชดเชยไดหรือไมก็ตาม 

9. เม่ือไมสามารถวัดคาผลของสัญญากอสรางไดอยางนาเช่ือถือ ใหปฏิบัติดังนี ้

• รับรูรายไดเทากับตนทุนของสัญญาท่ีเกิดข้ึนในสวนท่ีคาดวาจะไดรับคืน และ 

• รับรูตนทุนของสัญญาท่ีเกิดข้ึนเปนคาใชจายในงวดท่ีเกดิตนทุนนั้นข้ึน 
10. เม่ือความไมแนนอนซ่ึงทําใหไมสามารถวัดผลของสัญญากอสรางไดอยางนาเช่ือถือหมดไปควร
มีการรับรูรายได และคาใชจายท่ีเกีย่วของกับสัญญากอสรางตามขอ 6 ขางตน 
การรับรูขาดทุนท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 
11. เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีตนทุนท้ังหมดของสัญญาจะเกินกวารายไดท้ังหมดตาม
สัญญา กิจการผูรับงานตองรับรูผลขาดทุนท่ีคาดไวทันที ซ่ึงการประมาณจํานวนผลขาดทุนดังกลาว
ไมจําเปนตองคํานึงถึงเร่ืองตอไปนี ้

• ไดมีการเร่ิมงานแลวหรือไม 

• ข้ันตอนของความสําเร็จของงาน 

• จํานวนกําไรทีค่าดวาจะไดรับจากสัญญาอ่ืนๆซ่ึงไมไดจดัรวมเปนสัญญากอสรางเดียวกัน 
การเปดเผยขอมูล 
12. กิจการควรเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 

• จํานวนของรายไดตามสัญญาท่ีไดมีการรับรูรายไดของงวด 

• วิธีการที่ใชในการกําหนดรายไดตามสัญญาท่ีรับรูไวในงวด 

• วิธีการที่ใชในการกําหนดข้ึนความสําเร็จของงานท่ีอยูระหวางดําเนินการ 
13. กิจการควรเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้สําหรับสัญญากอสรางท่ียังอยูระหวางดาํเนินการ ณ วนัท่ี
ในงบดุล 

• จํานวนสะสมของตนทุนท่ีเกิดข้ึนและกําไร(หักดวยขาดทุน)ท่ีมีการรับรูจนถึงวันท่ีในงบ
ดุล 

• จํานวนเงินลวงหนาท่ีไดรับ 

• จํานวนเงินท่ีถูกหักเปนคาประกันผลงาน 
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14. กิจการควรแสดงรายการดังนี ้

• จํานวนเงินข้ันตนท่ีกิจการสามารถเรียกเก็บจากลูกคาไดสําหรับงานตามสัญญาเปน
สินทรัพย 

• จํานวนเงินข้ันตนท่ีกิจการคงคางลูกคาสําหรับงานตามสัญญาเปนหนี้สิน 
กฎหมายประมวลรัษฎากร กรมสรรพากร ท่ีเก่ียวของมีดังนี ้
 ในการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรไดมีเง่ือนไขตอการคํานวณภาษขีองธุรกิจตางๆซ่ึง
บางรายการไมเปนไปตามเง่ือนไขของการบันทึกรายการบัญชี ไดมีขอแตกตางกนัซ่ึงตามประมวล
รัษฎากรไดกําหนดเงื่อนไขท่ีมีผลตอการคํานวณภาษีไวดังนี ้
  1. มาตรา 65 ตามประมวลรษัฎากร วาดวยเร่ืองรายจายในทางภาษเีงินไดนิติบุคคลตาม
ประเภทรายจายท่ีเกีย่วกับรายจายในการดําเนินกจิการ  และรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน
รวมท้ังเง่ือนไขเก่ียวกับรายจาย     ท่ีไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร
(รายจายตองหาม) 
   มาตรา 65  เปนเร่ืองเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากบริษัทและหางหุนสวนนิติ
บุคคล ซ่ึงคํานวณจากกําไรสุทธิท่ีเกดิข้ึนจากรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตาม
เง่ือนไขท่ีระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  และการคํานวณรายไดและรายจายนี้ ใหใช
เกณฑสิทธิ โดยนํารายไดท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใดแมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนัน้ และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ี
เกี่ยวกับรายไดนั้นแมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 
   มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกาํไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี้ใหเปนไป
ตามเง่ือนไขดงัตอไปนี้   (1)  รายการท่ีระบุไวในมาตรา 65 ตรี ไมใหถือเปนรายจาย 

(2) คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ใหหกัไดตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข  
        และอัตราท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา “การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา 
        ดังกลาว ใหคํานวณหักตามสวนเฉล่ียแหงระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนั้นมา” 
(3)  ราคาทรัพยสินอ่ืนนอกจาก(6) ใหถือตามราคาท่ีพึงซ้ือทรัพยสินนั้นไดตามปกติ 

และในกรณีท่ีมีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน หามมิใหนําราคาท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึนมา
รวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึก
หรอและคาเส่ือมราคา ก็ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในการคํานวณกําไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราเดิมท่ีใชอยูกอนตี
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ราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน โดยใหหักเพียงเทาท่ีระยะเวลาและมูลคาตนทุนท่ีเหลืออยู
สําหรับทรัพยสินนั้นเทานัน้ 

(4) ในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน โดยไมมีคาตอบแทน คาบริการ 
หรือดอกเบ้ีย หรือมีคาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบ้ียตํ่ากวาราคาตลาดโดยไมมี
เหตุผลอันควร เจาพนกังานประเมินมีอํานาจ 

2. คําส่ังกรมสรรพากร 
  เนื่องจากมีขอแตกตางจากการบันทึกบัญชีรับรูรายไดและรายจาย ตามหลักการ
บัญชีท่ีรับรองกันท่ัวไปและเงื่อนไขในการคํานวณภาษ ี แตมีทางเลือกวิธีปฏิบัติท่ีสามารถ
สอดคลองกันไดสําหรับธุรกิจนี้ จึงไดมีคําส่ัง ของกรมสรรพากรข้ึนมา 
 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ท.ป.1/2528 

เร่ือง การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลง
วันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2528         

อาศัยอํานาจตามมาตรา 65 วรรคสอง  และวรรคสามแหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติม  ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 13) พ.ศ.2528 อธิบดี
กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังวางทางปฏิบัติ ดังตอไปนี ้
 ขอ 1 ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.755/2528 เร่ือง การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณ
รายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลงวันท่ี 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2528 
 ขอ 2 การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัท  หรือหางหุนสวนนติิบุคคลใหใชเกณฑ
สิทธิโดยใหนาํรายไดท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด  แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกบั
รายไดนัน้ แมจะยังไมไดจายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของระยะเวลา
บัญชีนั้น 
 ขอ 3 การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัท  หรือหางหุนสวนนติิบุคคลซ่ึงประกอบ
กิจการท่ีตามสภาพอาจมีสินคาคงเหลือ  สินคาหรืองานระหวางทํา  หรือวัสดุคงเหลือใหใชเกณฑ
สิทธิตามขอ 2  
 ขอ 4 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลรายใดไดปฏิบัติในการคํานวณรายไดตามขอตางๆ
ดังตอไปนี ้  ต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีใดใหถือวาการปฏิบัติดังกลาวเปนกรณีท่ีรับอนุมัติจากอธิบดี 
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กรมสรรพากรแลว    บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น จะตองถือปฏิบัติตามวิธีการที่ไดรับ
อนุมัตินั้นตลอดไปเวนแตจะไดรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงจากกรมอธิบดกีรมสรรพากร 
 การคํานวณรายไดและรายไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ซ่ึงประกอบกิจการ
ธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย   กิจการธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย  
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  ตามกฎหมายวาดวยการประธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพย  และธุรกจิ
เครดิตฟองซิเอร  และกิจการธุรกิจหลักทรัพย   ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  
ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ 2 เวนแตรายไดสวนท่ีเปนดอกเบี้ยสําหรับระยะเวลา 
 

คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 61/2539 
เร่ือง      การคํานวณกําไรสุทธิและเงินไดสุทธิ สําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย 

ท่ีเปนทางการคาหรือหากําไร  ลงวันท่ี 1 พฤษภาคม  พ.ศ. 2539  ตามเกณฑสิทธิแบบผอนชาํระ 
------------------------------------------------------------- 

 เพื่อใหเจาพนกังานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติ และแนะนําผูเสียภาษใีนการคํานวณ
กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการขาย
อสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไรท่ีจะนําไปคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคล ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร หรือในการคํานวณเงินไดสุทธิเพือ่เสียภาษเีงินได
บุคคลธรรมดาของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ซ่ึงประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย
เปนทางการคาหรือหากําไรตามมาตรา 48 แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคําส่ัง
ดังตอไปนี ้
 ขอ 1. ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.35/2536 เร่ืองการคํานวณกําไรสุทธิและเงินได
สุทธิสําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนทางการคาหรือหากําไร  ลงวันท่ี 30 กรกฎาคม  พ.ศ. 
2536 
 ขอ 2. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงประกอบ
กิจการขายอสังหาริมทรัพยจะตองคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 
แหงประมวลรัษฎากร โดยนํารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการท่ีกระทําในรอบระยะเวลา
บัญชี หักดวยรายจายตามเง่ือนท่ีระบุไวในมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
 ในการคํานวณรายไดและรายจายตามวรรคหน่ึง ใหใชเกณฑสิทธิ โดยบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลจะตองนํารายไดท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด แมจะยังไมไดรับชําระใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจาย
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ท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกบัรายไดนัน้แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวม คํานวณเปนรายจาย
ของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 ขอ 3. เนื่องจากมาตรา 65 วรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากรไดใหสิทธิแกบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลท่ีมีกรณีจาํเปน จะขออนุมัติตออธิบดกีรมสรรพากรเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิทธิ
และวิธีการทางบัญชี เพื่อคํานวณรายไดและรายจายตามของ 2. ก็ได โดยมีเง่ือนไขวาเม่ือไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว จะตองถือปฏิบัติต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดเปนตนไป 
 เพื่อมิใหเปนภาระแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการขาย
อสังหาริมทรัพยและมีกรณจีําเปนไมประสงคจะคํานวณรายไดและรายจายตามเกณฑสิทธิตาม 
ขอ 2 ในการทีจ่ะตองยืน่ขออนุมัติตออธิบดกีรมสรรพากรเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิทธิเปนรายกรณี
ตามวรรคหน่ึงอธิบดกีรมสรรพากรอาศัยอํานาจตามมาตรา 65 วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร จงึ
ไดมีคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528 เร่ือง การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจาย
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ลงวันท่ี 28 สิงหาคม  พ.ศ. 2528 ยอมใหบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพยรายใด ซ่ึงไดตกลงขายอสังหาริมทรัพย
ใหผูซ้ือในลักษณะใหเขาซ้ือหรือขายผอนชําระ ท่ีกรรมสิทธ์ิยังไมโอนไปยังผูซ้ือ และมีอายุสัญญา
เกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี และมีกรณีจําเปนไมประสงคจะคํานวณรายไดและรายจายตามเกณฑ
สิทธิตามขอ 2 มีสิทธ์ิท่ีจะเลือกคํานวณรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีตามงวดท่ีถึงกําหนด
ชําระตามสัญญาก็ได และหากไดใชสิทธ์ิเลือกปฏิบัติตามหลักเกณฑดังกลาวต้ังแตระยะเวลาบัญชี
ใด กใ็หถือวาการปฏิบัติดังกลาวเปนกรณท่ีีไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว โดยจะตอง
ถือปฏิบัติตามวิธีการที่ไดรับอนุมัตินั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงจาก
อธิบดีกรมสรรพากร 
 ขอ 4. ในการคาํนวณรายไดตามขอ3 ใหถือปฏิบัติดังนี ้

(1) รายได หมายความรวมท้ังเงิน ทรัพยสิน ประโยชนท่ีคํานวณไดเปนเงินและ 
ภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมท่ีผูขายมีหนาท่ีตองเสียตามกฎหมาย แตไดผลักภาระใหผูซ้ือหรือผูเชา
ซ้ือเปนผูออกให 
 กรณีการผลักภาระภาษีหรือคาธรรมเนียมท่ีผูขายมีหนาท่ีตองเสียตามกฎหมายตามวรรค 
หนึ่ง หากไมทราบจํานวนเงินท่ีแนนอนก็ใหประมาณข้ึนอยางนอยตองเทากับจาํนวนท่ีคํานวณได
จากราคาตามสัญญาเชาซ้ือหรือสัญญาจะซ้ือจะขายนัน้ 

(2)  ในกรณีท่ีบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับชําระเงินจอง เงินมัดจาํ หรือ 
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เงินอ่ืนทํานองเดียวกัน ตามใบจองหรือเอกสารทํานองเดียวกัน กอนทําสัญญาเชาซ้ือหรือสัญญาจะ
ซ้ือจะขาย ซ่ึงตามขอตกลงจะตองคืนเงินนั้นแกผูจายเงินดังกลาวโดยไมมีเง่ือนไขภายใน
กําหนดเวลาตามขอตกลง แตตองไมเกิน 1 ป หากไมมีการทําสัญญาเชาซ้ือหรือสัญญาจะซ้ือจะขาย
ไมวากรณีใด และในทางปฏิบัติบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลผูไดรับชําระเงินดังกลาวไดคืนเงิน
ตามขอตกลงนั้น เชนนี้ใหถือวาเงินจอง  เงินมัดจํา หรือเงินอ่ืนทํานองเดียวกันดังกลาว มิใชรายได
ตาม (1) ในขณะท่ีไดรับเงินดังกลาวนัน้ และใหถือวาเงินจอง เงินมัดจํา หรือเงินอ่ืนทํานอบเดียวกัน
เปนรายไดตาม (1) ในวนัท่ีทําสัญญาเชาซ้ือหรือสัญญาจะซ้ือจะขายแลวแตกรณ ี

(3) ในการคํานวณรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณรายไดตามงวดท่ี 
ถึงกําหนดชําระตามสัญญาโดยไมคํานึงวาจะไดรับชําระตรงตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระหรือไม และ
ไมคํานึงวามูลคาของอสังหาริมทรัพยตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระตามสัญญาแตละงวด จะเปนรอยละ
เทาใดของมูลคาของอสังหาริมทรัพยตามสัญญาหรือมูลคาของอสังการิทรัพยท้ังโครงการ 
 ขอ 5. ใหถือรายการตอไปนี้เปนมูลคาตนทุน ของอสังหาริมทรัพยหนวยหรือแปลงท่ีขาย
ในแตละโครงการ 

(1) คาใชจายท่ีเกิดจากท่ีดนิแปลงที่ขายเชน คาของท่ีดิน คาถมดิน คาใชจายตางๆ  
สําหรับส่ิงปลูกสราง  คาปลูกตนไม จัดสวนหยอม ปูสนามหญา  ขุดหรือสรางสระน้ํา ระบบระบาย
น้ํา การประปา ไฟฟา โทรศัพท การบําบัดน้ําเสีย คาทําถนนและทางเทาเปนตน ท้ังนี้ เฉพาะท่ี
กระทําลงในท่ีดินแปลงท่ีขาย 

(2) คาใชจายท่ีเกิดข้ึนกอนเร่ิมโครงการเชน คาปรึกษาทางกฎหมาย      คาปรึกษา 
การลงทุน คาใชจายในการประเมินราคาที่ดิน คาใชจายในการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ 
คาวิเคราะหโครงการ คาสํารวจตรวจสอบ และคาออกแบบแปลนแผนผัง เปนตน 

(3) รายจายเพื่อใหไดมาซ่ึงท่ีดิน เชน คานายหนา คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ 
และนิติกรรมเปนตน 

(4) คาของท่ีดินคาถมดินท่ีใชไปเพื่อสรางส่ิงสาธารณูปโภคอันเปนทรัพยสินสวน 
ท่ีกําหนดไวเพือ่ใชประโยชนรวมกันสําหรับผูซ้ืออสังหาริมทรัพยในโครงการนั้น เชน ใชทําถนน 
ทางเทา ทอ หรือทําระบบไฟฟา ประปาโทรศัพทระบบการระบายน้ํา ระบบประปา ไฟฟาโทรศัพท 
การบําบัดน้ําเสียรวมเปนตน รวมท้ังคาใชจายในการสรางส่ิงดังกลาวดวยเฉพาะสวนท่ีพัฒนาแลว
พรอมจะขาย   สําหรับคาของท่ีดิน คาถมดนิ ท่ีใชไปเพื่อทําสวนหยอม สนามหญา บึง หรือสระน้ํา  
สนามเทนนิส สระวายน้ํา สนามออกกําลังกาย อาคาร สโมสร สปอรตคลับ ปลูกตนไม เปนตน ซ่ึง
ท่ีดินดังกลาวยงัเปนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขาย จะ
นําไปรวมคํานวณเปนตนทุนของท่ีดินแปลงที่ขายไมได เวนแตตองตกอยูในภาระจํายอมเพือ่
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ประโยชนแกท่ีดินจัดสรรตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดินหรือกฎหมายอ่ืนลักษณะทํานอง
เดียวกัน 

(5) คากอสรางระบบไฟฟา ประปา โทรศัพท เปนตน อันเปนทรัพยสินสวนท่ี 
กําหนดไวเพื่อใชประโยชนรวมกันสําหรับผูซ้ืออสังหาริมทรัพยในโครงการนั้นและอยูนอกท่ีดิน
แปลงท่ีขาย ซ่ึงเม่ือติดต้ังเสร็จแลวตองตกเปนหรรมสิทธ์ิของสวนราชการหรือขององคการรัฐบาล 
หรือผูใหบริการของระบบดังกลาว 

(6) ดอกเบ้ียเงินกูยมืท่ีเกิดจากสัญญากูยืมเงินเพือ่นํามาใชในการจัดสรรท่ีดินหรือ 
พัฒนาท่ีดินเพือ่ขายแตละโครงการเฉพาะสวนของดอกเบ้ียท่ีถึงกําหนดชําระกอนท่ีโครงการนั้น
พรอมท่ีจะขาย แตไมรวมถึงดอกเบ้ียเงินกูยมืในสวนของท่ีดินและส่ิงปลูกสรางตาม(4)วรรคสอง 
 ดอกเบ้ียเงินกูยมืในสวนของท่ีดินและส่ิงปลูกสรางตาม (4) วรรคสอง ของแตละโครงการ
เฉพาะสวนของดอกเบ้ียท่ีถึงกําหนดชําระกอนท่ีส่ิงปลูกสรางนั้นพรอมท่ีจะใหบริการ ใหถือเปน
ตนทุนท่ีดนิและส่ิงปลูกสรางนั้น 
 ดอกเบ้ียเงินกูยมืตามวรรคหนึ่ง และวรรคสอง ท่ีถึงกําหนดชําระต้ังแตวนัท่ีโครงการนั้น
พรอมจะขายหรือ พรอมจะใหบริการ ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีถึงกําหนดชําระไดท้ังจํานวน 
 หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายท่ีดินดังกลาว ไดนําคาดอกเบ้ียเงินกูดังกลาวมา
ถือเปนรายจายไปกอนแลวท้ังจํานวน ก็ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นปรับปรุงกําไร
ขาดทุน ตลอดท้ังตนทุนสินคานั้นเสียใหม ถาในรอบระยะเวลาบัญชีใดไดเสียภาษีเงินไดไวขาดก็
ตองชําระเพิ่มเติม และถาไดเสียภาษีเงินไดไวเกนิกใ็หยื่นคํารองขอคืน 

(7) คาโฆษณาประชาสัมพันธแตละโครงการ กรณีท่ีทําสัญญาจางผูประกอบการ 
อ่ืนเปนผูดําเนนิการหรือท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนผูดําเนินการเองท้ังหมดหรือ
บางสวน ท่ีถึงกําหนดชําระกอนท่ีบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้เร่ิมมีรายได 
 สวนคาโฆษณาประชาสัมพันธแตละโครงการที่ถึงกําหนดชําระต้ังแตบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลนั้นเร่ิมมีรายไดจากโครงการนั้นแลว ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีถึงกําหนดชําระไดท้ังจํานวน 
 ใหนํารายการจายตาม (2) (3) (4) (5) (6) วรรคหน่ึง และ(7) มารวมคํานวรเฉล่ียเปนตนทุน
ของท่ีดินแปลงที่ขาย 

(8) ในกรณีการขายอาคารพรอมท่ีดิน การคํานวณตนทุนของอาคารใหปฏิบัติ 
เชนเดยีวกับกรณีท่ีจะกลาวในขอ 6 
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 ขอ 6. ในการคํานวณมูลคาตนทุนของอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด ตนทุนของ
อาคารชุดนอกจากท่ีกลาวในขอ 5 แลวตนทุนอาคารชุด ไดแก คากอสรางอาคาร และสวนประกอบ
อ่ืนๆ รวม ท้ังคาออกแบบ คาควบคุมงานกอสราง และคาดําเนนิงานเพ่ือการกอสรางดังกลาว คา
ติดต้ังลิฟต ระบบปองกันอัคคีภัย วินาศภัย หรือภยัอยางอ่ืนคาติดต้ังเสาโทรทัศนรวม และจาน
ดาวเทียมรวม เปนตน ไมวาจะแยกทรัพยสินนัน้เปนทรัพยสินสวนบุคคลหรือเปนทรัพยสิน
สวนกลางก็ตาม 
 ใหนําตนทุนตามวรรคหน่ึง มารวมคํานวณเฉล่ียเปนตนทุนของหองชุดตามสัดสวนของ
รายไดจากการขายหองชุดนัน้ๆ 
 ขอ 7. ในการคํานวณมูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพย โดยวิธีการประมาณการกาํไรของ
โครงการ 

(1) กรณีทําสัญญาวาจางผูประกอบการอ่ืนเปนผูดําเนินการกอสรางหรือ 
พฒันาท้ังหมด ใหคํานวณตนทุนดังกลาวจากสัญญาวาจางนั้น 

(2) กรณีเปนผูดําเนินการกอสราง  หรือ พัฒนาเองท้ังหมด  หรือจาง 
ผูประกอบการอื่นเปนผูดําเนนิการกอสรางหรือพัฒนาบางสวน การคํานวณตนทุนดังกลาวตองมี
รายละเอียดการคํานวณตนทุนของโครงการที่นาเช่ือถือไดของผูรับผิดชอบในการคํานวณตนทุน 
เชน วิศวกร หรือสถาปนิก เปนตน 
 รอบระยะเวลาบัญชีใดท่ีตนทุนซ่ึงเกิดข้ึนจริงสูงกวาหรือตํ่ากวาท่ีไดประมาณการไวใน
สวนท่ีเปนสาระสําคัญ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นนําตนทุนสวนท่ีเพิ่มข้ึนจากตนทุนท่ี
ไดประมาณการไวมาถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  หรือนําตนทุนสวนท่ีลดลงจาก
ตนทุนท่ีประมาณการไวมาถือเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นและใหปรับปรุงการประมาณ
การตนทุนใหมเพื่อถือเปนตนทุนของรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 
 ขอ 8. ในการคาํนวณรายจายสําหรับโครงการขายอสังหาริมทรัพย ใหปฏิบัติดังนี ้

(1) ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลผูขาย นําตนทุนของอสังหาริมทรัพย 
ท้ังหมดของโครงการน้ันมาจัดสรรใหเปนไปตามสัดสวนของอสังหาริมทรัพย หรือแปลงท่ีจะขาย  
เพื่อใหไดตนทุนของอสังหาริมทรัพยท่ีจะขายแตละหนวย หรือแตละแปลง 

(2) การนําตนทุนของอสังหาริมทรัพยท่ีจะขายไปแตละหนวย        หรือแตละ 
แปลงมาหักเปนรายจายนั้น ใหนําตนทุนดังกลาวมาหกัเปนรายจายตามสวนของจํานวนรายไดตาม
งวดท่ีถึงกําหนดชําระตามสัญญาตามท่ีกลาวไวในขอ 4 (3) โดยไมตองคํานึงวารายจายดังกลาวจะได
จายตรงตามงวดตามสัญญาหรือไมก็ตาม 
               (3)      ในกรณีท่ีทรัพยสินใดไดนาํไปรวมคํานวณเปนตนทุนของสังหาริมทรัพย 
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หนวยหรือแปลงท่ีจะขายตามขอ 5. หากตอมาไดโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในทรัพยสิน
นั้นไปเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนหรือการอ่ืนใดก็ตาม จะนํามูลคาของ
ทรัพยสินนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายหรือเปนตนทุนซํ้าอีกไมได 
 ขอ 9. สําหรับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขาย มี
สิทธิหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดตามพระราชกฤษฎีกาๆ (ฉบับท่ี 145) พ.ศ. 2527 สําหรับ
ทรัพยสินท่ีมีไวเพื่อเรียกเก็บคาบริการจากสมาชิกและหรือบุคคลท่ัวไปหรือไมเรียกเก็บคาบริการก็
ตาม รวมตลอดท้ังทรัพยสินอ่ืนท่ีเปนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลผูขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว เชน คาใชจายในการสรางสนามเทนนิส สระวายน้ํา สนาม
ออกกําลังกาย อาคารสโมสรสปอรตคลับ บอบาดาล เคร่ืองสูบน้ํา ระบบระบายนํ้า การบําบัดน้ําเสีย
รวมระบบปองกันอัคคีภยั วินาศภัยอ่ืน หรือภัยอ่ืน เคร่ืองไฟฟาฉุกเฉิน ร้ัวรอบโครงการ ซุม
ทางเขาออก ตนไม ศาลพระภูมิ ศาลาพักรอนปอมยาม กาํแพงกนัดินถลม เปนตน 
 ขอ 10. บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําส่ัง แนวปฏิบัติ หรือคําวินิจฉัยใดของกรมสรรพากรท่ี
ขัดหรือแยงกบัคําส่ังนี้ใหเปนอันยกเลิก 
 
       ส่ัง ณ วันท่ี 1 พฤษภาคม  พ.ศ.  2539 
 
          สุชาติ     เชาววิศิษฐ 
                 (รอยเอกสุชาติ  เชาววศิิษฐ) 
               อธิบดีกรมสรรพากร 
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ภาคผนวก ข 
แบบสอบถาม 
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แบบสอบถาม 
 
เร่ือง ความรูความเขาใจของนักบัญชีในการจัดทําบัญชีธุรกิจบานจัดสรรในจังหวัดเชียงใหม 
 

คําชี้แจง แบบสอบถามนี้เปนสวนหน่ึงของการคนควาอิสระ  (Independent Study) หลักสูตรบริหาร 
 ธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม ซ่ึงขอมูลในแบบสอบถามน้ีจะนําไปใชประโยชน
 ทางการศึกษาเทานั้น จึงใครขอความรวมมือทานในการตอบแบบสอบถามชุดนี้ ขาพเจาขอ
 กราบขอบพระคุณผูตอบแบบสอบถามท่ีกรุณาสละเวลาในการกรอกแบบสอบถามมา ณ  
  ท่ีนี้ 
 
        นางผุสดี  ชุมดวง 
          นักศึกษาปริญญาโท รหัส 4740195 

หลักสูตรบริหารธุรกิจสําหรับผูบริหาร 
มหาวทิยาลัยเชียงใหม 
 
 

แบบสอบถามชุดนี้มี  3  สวน  คือ 
 สวนท่ี  1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 สวนท่ี  2 การศึกษาในความรูความเขาใจในการจัดทําบัญชีบานจัดสรร 
   ของนักบัญชีในจังหวัดเชียงใหม 
 สวนท่ี  3 ปญหาของนักบัญชี 
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โปรดทําเคร่ืองหมาย    ลงใน    หนาขอความท่ีเปนคําตอบของทานเพียงคาํตอบเดียว 
สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
1.  เพศ   1) ชาย        2) หญิง 
2. อายุของผูกรอกแบบสอบถาม 
   1)  ตํ่ากวา 20  ป     2)  21 – 30 ป   
   3)  31 – 40 ป     4)  41-50  ป 
   3)  51 – 60 ป     4)  มากกวา  60  ป 
3.  อาชีพสวนตัว 
   1) พนักงานบริษัท     2) ขาราชการ/รัฐวิสาหกิจ 
   3) นักบัญชีอิสระ     4) ประกอบธุรกิจสวนตัว  
   5) ท่ีปรึกษา      6) อาจารย   
   8)  อ่ืนๆระบุ..................................... 
4.  ระดับการศึกษาสูงสุด 
   1) ปวช/ปวท.     2) ปวส./อนุปริญญา 
  3) ปริญญาตรี    4) สูงกวาปริญญาตรี 
5.  ประสบการณในการจัดทําบัญชีธุรกิจท่ัวไป 
   1) ไมเคยจัดทํา   2) ไมถึง 1 ป   3)  1-3  ป   
   4)  3-5  ป          5)  มากกวา 5  ป  
6.  ประสบการณในการจัดทําบัญชีธุรกิจบานจัดสรร  
   1) ไมเคยจัดทํา   2) ไมถึง 1 ป   3)  1-3  ป   
   4)  3-5  ป          5)  มากกวา 5  ป  
7.  เปนผูทําบัญชีตาม พ.ร.บ.การบัญชี 2543 และไดทําหนาท่ีในตําแหนง 
   1)  ทําบัญชีดวยตัวเอง        2)  เปนผูควบคุมงานทําบัญชี  
   3)  เปนเจาของสํานักงานบัญชี      4)  อ่ืนโปรดระบุ……..................................  
8. ธุรกิจบานจดัสรรท่ีทานเปนผูทําบัญชี เปนสํานักงานใหญหรือสาขา 
   1)  เปนสํานักงานใหญท่ีเชียงใหม              2)  เปนสาขาเชียงใหม 
9. นโยบายของธุรกิจเกี่ยวกบัการขายสินคาบานจัดสรรท่ีทานทําบัญชีเปนแบบไหน 
   1)  ขายท่ีดินเปลาอยางเดียว        2)  ขายท่ีดินพรอมบานโดยส่ังสราง 
  3)  ขายท่ีดนิพรอมบานสรางเสร็จแลว    4)  อ่ืนโปรดระบุ......................................... 
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สวนท่ี  2  การศึกษาในความรูความเขาใจการจัดทําบัญชบีานจัดสรรของนักบัญชีในจังหวัด 
 เชียงใหม 
 กรุณาใสเคร่ืองหมาย  ลงในชอง  ซ่ึงแสดงถึงความรูความเขาใจของทาน 

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบบัท่ี 11 เร่ืองหนี้สงสัยจะสญูและหนี้สูญ ท่ีไดกําหนดวิธีการ
บันทึกบัญชีและการรายงานลูกหนี้ท่ีเรียกเก็บเงินไมได หรือลูกหนี้ท่ีคาดวาจะเรียกเก็บไมได  
1.  ทานทราบหรือไมตามมาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการประมาณการลกูหนี้ท่ีไมสามารถจัดเก็บ 
       ได 
   1) ทราบ    2)   ไมทราบ 
 2.  ในการประมาณ การตั้งคาเผ่ือหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ  ควรใชหลักเกณฑวิธีอะไรบาง 
   1)  อัตรา% ตอยอดลูกหนี้ท่ีผิดนดัชําระ 

  2)  จากยอดหน้ีสูญจริงๆ 
   3)  อัตรา% ตอยอดขาย 

  4)  อัตรา% ตอยอดลูกหนี้คงเหลือ    
  5)  ไมทราบ 

3.  การเปดเผยมูลคาลูกหนี้การคาในงบการเงินตองแสดงมูลคาอยางไร 
   1)  มูลคาคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทแสดง  

  2)  มูลคาสุทธิตามท่ีคาดวาจะเก็บเงินได      
   3)  มูลคาตามราคาบัญชีหัก ดวยหนี้สูญ       

 4)  มูลคาตามราคาบัญชีหัก ดวยคาเผ่ือหนี้สูญ                      
  5)  ไมทราบ 

4.   การบันทึกบัญชีสวนตางการประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญใหมและยอดคงเหลือในบัญชีเดิมคือ      
   1)  บันทึกปรับปรุงกับลูกหนี ้
   2)  บันทึกโดยปรับปรุงเปนคาใชจายหรือรายได 
   3)  ไมตองบันทึกเพราะไดต้ังบัญชีหนีส้งสัยจะสูญในงบเดิมอยูแลว 
   4)  ไมตองปรับปรุงบัญชีเนื่องจากเปนแคเพยีงประมาณการ  

  5)  ไมทราบ 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี  26           การรับรูรายไดสําหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพยท่ีมี 
การบันทึกบัญชีเพื่อรับรูรายได มากกวาหนึ่งวิธีคือ การรับรูรายไดเต็มจํานวน  การรับรูรายไดตาม
รอยละของงานท่ีทําเสร็จ และการรับรูรายไดตามการผอนชําระหรือเม่ือถึงงวดครบกําหนดชําระ 
ท้ังนี้เปนวิธีการท่ีใหเลือกปฏิบัติตามความเหมาะสม และสอดคลองกับเง่ือนไข 

5.  การขายบานพรอมท่ีดินสรางเสร็จกอนขายและมีการโอนกรรมสิทธ์ิภายใน 5 เดอืนในปเดียวกนั 
     ตามมาตรฐานการบัญชี ควรรับรูรายไดดวยเกณฑอะไร 
   1)   เกณฑสิทธิ 
  2) เกณฑสิทธิตามอัตรารอยละของงานทําเสร็จ 

  3)   เกณฑสิทธิตามการผอนชําระ 
   4)    เกณฑสิทธิรับรูเต็มจํานวน         5)  ไมทราบ 
6.  การขายบานส่ังสรางตามแบบ และสรางเสร็จพรอมโอนในเดือนท่ี 13 ซ่ึงเปนปถัดมาตาม 
     มาตรฐานการบัญชี ควรเลือกใชวิธีการรับรูรายไดดวยเกณฑอะไร 
   1)   เกณฑเงินสด 
  2) เกณฑสิทธิอัตรารอยละของงานทําเสร็จ 

  3)   เกณฑสิทธิการผอนชําระ 
   4)    เกณฑสิทธิการรับรูเต็มจํานวน      5)  ไมทราบ 
7.  หากกจิการไดรับเงินบางสวนแลวแตไมสามารถประเมินงานกอสรางได จะบันทึกเงินรับอยางไร 
   1)   บันทึกเปนรายไดเงินจอง    2) บันทึกเปนรายไดเงินดาวน 

  3)   บันทึกเปนรายไดขายท่ีดินพรอมบาน 
  4)   บันทึกเปนเงินรับลวงหนาหรือเงินมัดจํา       5)  ไมทราบ 
8.  จากขอท่ี 3.  กิจการตองรับรูรายไดหรือไม อยางไร 
   1)   รับรูตามโดยใชเกณฑสิทธิ   2) รับรูใชอัตรารอยละของงานทําเสร็จ 

  3)   รับรูตามเงินงวดท่ีครบกําหนดชําระ(เกณฑผอนชําระ) 
  4)   ยังไมบันทึกรับรูเปนรายได             5)  ไมทราบ 
9.  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบตามมาตรฐานฉบับท่ี  26   ตองระบุเร่ืองใดบาง 

  1)   รายละเอียดของบัญชีสินทรัพยอ่ืน และหนี้สินอ่ืน 
   2) ลูกหนี้ผิดนดัท่ีโครงการดําเนนิคดีตามกฎหมาย 
   3)   นโยบายการรับรูรายไดของโครงการจากการขาย 

  4)   รายละเอียดทรัพยสินและการคํานวณคาเส่ือมราคาประจําป 
  5)  ไมทราบ 
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 มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 31   สินคาคงเหลือ         ท่ีใหแนวทางในการกําหนดวิธีคํานวณ   
ตนทุนสําหรับการกําหนดราคาทุนของสินคาคงเหลือ 

10. การคํานวณตนทุนของสินคาคงเหลือธุรกิจบานจดัสรร ณ วันส้ินปไดใชวิธีการคํานวณ
ดังตอไปนี ้
   1)  เขากอนออกกอน   2)  ถ่ัวเฉล่ีย   3)  เฉพาะเจาะจง   4  ไมทราบ 
11. สินคาคงเหลือในงบการเงินหมายถึงอะไรบาง 
   1)  ราคาทุนของท่ีดินและงานระหวางกอสรางท้ังโครงการตามมูลคาบัญชี  

  2)  ราคาประเมินของท่ีดินท้ังโครงการท่ีคาดวาจะขายได 
   3)  ราคาท่ีดินและงานระหวางกอสรางในราคาตลาด หรือราคาทุนแลวแตราคาใดตํ่า 
  กวา 
   4)  ราคาทุนของท่ีดินในพ้ืนท่ีขายท่ียงัไมไดโอน ,งานระหวางกอสรางบาน,บานสราง 
  เสร็จ  
   5)  ไมทราบ 
 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี  49  สัญญากอสราง เปนการกําหนดวิธีการบัญชีสําหรับรายได
และคาใชจายท่ีเก่ียวของกับสัญญากอสราง    

12.  ทานทราบหรือไมวาวิธีการบัญชีรายไดสัญญากอสรางแตกตางจากวิธีการบัญชีรายไดธุรกิจ 
       อ่ืนๆ 
   1)  ทราบ   2) ไมทราบ  
13.  ทานมีความเขาใจตอการคํานวณการรับรูรายไดการขายบานพรอมท่ีดินหรือไม 
   1)  เขาใจ   2) ไมเขาใจ   
14.  หากมีการสรางบานใชเวลา 7 เดือน และมีการโอนกรรมสิทธ์ิในเดือนท่ี 8 ซ่ึงเปนปถัดมาการ 
     บันทึกบัญชีรับรูรายไดและตนทุนตองบันทึกวิธีไหนอยางไร 

 1)  วิธีการรับรูเต็มจํานวนและบันทึกตนทุนเปนคาใชจายตนทุนสะสม 
 2)  วิธีอัตรารอยละของงานทําเสร็จและบันทึกตนทุนเปนสินทรัพย 
  3)  วิธีตามการผอนชําระและบันทึกตนทุนเปนคาใชจายตนทุนสะสม 
 4)   วิธีการรับรูเต็มจํานวนและบันทึกตนทุนเปนสินทรัพยจนกวาจะมีการโอน 
 5)    ไมทราบ 

15. ตนทุนขายบานประกอบดวย    คาแรงงาน   คาวัสดุ    คาฟุตบาทถนน    คาถมดินสวนกลาง  
   1)  ใช        2) ไมใช       3) ไมทราบ 
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16. ตนทุนกอสรางท่ีเกิดในงวดควรบันทึกเปนงานระหวางทําจนกวาจะมีการรับรูรายไดใชหรือไม 
   1)  ใช       2) ไมใช   
17. การเปดเผยขอมูลตามมาตรฐานฉบับท่ี 49 ในหมายเหตุประกอบงบการเงินควรระบุอะไรบาง 
   1)  นโยบายบัญชีในการกําหนดรับรูรายได          
   2)   จํานวนเงินรับลวงหนาท่ีไดรับหากยังยูระหวางการกอสราง 
   3)   การรับชําระเงินจากลูกคาสําหรับงานท่ีทําเสร็จตามสัญญาเปนสินทรัพย 
  4) ถูกทุกขอ       5)  ไมแนใจ 
 
 โครงสรางภาษีสําหรับธุรกิจบานจัดสรร           มาตรา 65 กําไรสุทธิและรอบระยะเวลา
บัญชี,คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 การใชเกณฑสิทธิในคํานวณรายไดและรายจายของบริษัท
และหางหุนสวนนิติบุคคล, คําส่ัง กรมสรรพากรท่ี ป.61/2539 เร่ืองการคํานวณกําไรสุทธิและเงินได
สุทธิสําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย 
18.  รายจายคารับเหมาสรางบานท่ีผูรับเงินเปนชาวบานไมมีใบเสร็จรับเงิน ถือเปนรายจายทางภาษ ี
        และทางบัญชีไดหรือไม 
   1)  ไดหากพิสูจนผูรับเงินได        2)  ไมไดเพราะไมมีใบเสร็จ     3)  ไมแนใจ 
19.  รายไดท่ีคางรับชําระในรอบบัญชีใด ถือเปนรายไดของรอบบัญชีนั้น ใชหรือไม 
   1)  ใช    2)  ไมใช    3)  ไมแนใจ 
20.  การคํานวณรายไดและรายจายของบานท่ียังสรางไมเสร็จตองนําคํานวณภาษีหรือไม  อยางไร 
   ไมตองเพราะยังสรางไมเสร็จ 
    ไมตองเพราะยังไมทราบรายไดจริง 
     ตองคํานวณหากพบวามีตนทุนเกดิข้ึน และประมาณอัตราสวนงานทําเสร็จได 
     ตองคํานวณหากพบวามีการไดรับเงินจากลูกคา   5)  ไมทราบ 
21.  คาแรงงานท่ียังไมไดจาย ถือเปนรายจายทางบัญชีและภาษีในรอบบัญชีท่ีเกิดรายการไดหรือไม 
   1)  ได     2)  ไมได              3)  ไมแนใจ 
22.  ในการคํานวณรายไดเพือ่เสียภาษี สําหรับการขายบานผอนชําระเกิน 12 เดือน ควรเลือกใช 
        เกณฑคํานวณรายไดแบบไหน 
   1)  เกณฑผอนชําระตามงวดท่ีถึงกําหนด   

  2)  เกณฑสิทธิตามอัตราสวนของงานทําเสร็จ 
  3)  เกณฑเงินสดตามท่ีไดรับเงินจริง 
  4)  ไมแนใจ 
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23.  ตนทุนของการขายบานตามขอ 25. ท่ีนํามาหักเปนรายจายได คํานวณจากอะไร 
   1)  อัตราสวนของรายไดตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระตามสัญญา 
   2)  ตามท่ีมีการจายจริงในรอบบัญชีเทานั้น 
                3)  ตามท่ีมีตนทุนเกิดข้ึนในรอบบัญชีเทานั้น 
   4)  ตามท่ีวิศวกรรับรองโดยวิธีการประมาณการ      5)  ไมทราบ 
ในแตละหัวขอตอไปนี้ทานคดิวาทานมีความรูความเขาใจในแตละหัวขอมากนอยเพียงใด 

     ความรู ความเขาใจ   

หัวขอแตละดาน 
มากท่ีสุด 

5 
มาก 

4 
ปานกลาง 

3 
นอย 

2 
นอยท่ีสุด 

1 

ดานนโยบายท่ีเลือกใชตอการบริหาร 
1.  นโยบายเก่ียวกับงานขายสินคาบาน 

     

2.  นโยบายดานการผลิตสรางบาน      
3.  นโยบายเก่ียวกับลูกหน้ี      
4.  นโยบายการกูเงิน      

ดานหลักการบันทึกบัญชี 
1.  หลักการบันทึกบัญชีการรับรูรายได 

     

2.  หลักการบันทึกบัญชีตนทุน      
3.  หลักการบันทึกบัญชีคาใชจาย       
4.  หลักการบันทึกบัญชีสินทรัพยและคาเสื่อมราคา      
5.   หลักการบันทึกบัญชีเก่ียวกับลูกหน้ี      

ดานระบบภาษี 
1.  การปฏิบัติดานภาษีเงินได ถูก  หัก ณ ที่จาย 

     

2.  การปฏิบัติดานภาษีเงินไดตอง หัก ณ ที่จาย      
3.   ระบบภาษีที่เก่ียวของกับธุรกิจบานจัดสรร      
4.   การปรับปรุงกําไรทางบัญชีเปนกําไรทางภาษี      
5.  การวางแผนภาษีทั้งทางภาษีออมและภาษีทางตรง      

ดานเอกสารท่ีเก่ียวของ      

1.  เอกสารตามขอบังคับของ พ.ร.บ.การบัญชี      
2.  เอกสารในระบบการวางแผนภาษี      

3.  เอกสารเก่ียวกับระบบการ ควบคุมภายใน            

4.  สัญญาการจางงานของผูรับเหมา      

5.  สัญญาจะซื้อจะขายที่มีสาระสําคัญตอการบันทึกบัญชี      
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สวนท่ี  3  ปญหาของนักบัญชี 
คําชี้แจง  กรุณาระบุขอความ แสดงถึงปญหาในความรูความเขาใจของการจัดทําบัญชี 
 ของธุรกิจบานจัดสรรในจังหวัดเชียงใหม   
 
1.  ดานนโยบายของกิจการ 
 โปรดระบุปญหา. 

................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................. 
2.  ดานการบันทึกบัญชี 
 โปรดระบุปญหา 

................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................

................................................................................................................................................. 
3.  ดานระบบภาษี  
 โปรดระบุปญหา. 
  ................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................

................................................................................................................................................. 
4.  ปญหาดานระบบเอกสาร 
 โปรดระบุปญหา 

................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................   

.................................................................................................................................................

................................................................................................................................................. 
 

………………………………………………………………. 
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ - สกุล  นางผุสดี   ชุมดวง 
 
วัน เดือน ป เกิด  03   ตุลาคม   2501 
 
ประวัติการศึกษา  สําเร็จการศึกษาปริญญาตรีบริหารธุรกิจ (การบัญชี) 
   มหาวิทยาลัยรามคําแหง 
 
ประวัติการทํางาน 2550      กรรมการผูจัดการ 
    บริษัท   แอคเคาท-คอนซัลแทนท  โซลูช่ัน  จํากัด 
    ท่ีปรึกษา โครงการพัฒนา SMEs  ดานการบัญชีการเงิน 
    ท่ีปรึกษาอิสระ 
    วิทยากร อบรม การบริหารบัญชีการเงินและภาษีอากร 
    นักบัญชีอิสระ 
   2537 ผูอํานวยการฝายพัฒนาธุรกิจบริษัท พัฒนาคุณภาพน้ํา  จํากัด 
   2535 ผูอํานวยการฝายบัญชีการเงินบริษัท   พรีเชนกรุป  จํากดั 
   2534 ผูชวยผูอํานวยการฝายบัญชี บริษัท  สีสวน  จํากัด 
   2533 สมุหบัญชีโรงแรม ลิเต้ิลดั๊ก เชียงราย     

2529 นักบัญชีอิสระ     
2525 ผูชวยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

 
 

 


